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vierozyestovia
koncom školského roka a začiat-

kom prázdnin oslavujeme ,ýr-
namných svá!y'ch. Najprv Sú to apošto-
li Peter a Pavo], ktorí ohlasovali, zves-
tovali rodiacu sa vieru v Ježiša Krista,
Božieho Syna, Mesiáša a svoje posla-
nie zakončili mučeníckou smrlbu.
potom sú to slovanskí vierozvestovia
Cyril a Metod, apoštoli Slovarrov,
ktorí o niekol'ko storočí neskór pri-
rliesli posolstvo viery v reči zrozumi-
tel'nej našim predkoln. A pred nimi
a po niclr mnohí iní, ktorí niesli štafetu
viery a odovzdávali ju d'alej.

Viera. ktorú aj vd'aka nim rnáme. je
v zácnym pokladom, dedičstvom, ktoré
si máme chrániť a rozvíjať. Na Slo-
vensku sa 5. júla začne jubilejný cyri-
lo-metodský rok, pretože budeme slá-
viť l 150. výročie ich príchodu na naše

územie. O to viac si pripomínajme
a majme na památi Zivot a dielo sr á-

!ýclr solúnskych bratov, ktorí boli a sú
významnými nielen pre nás Slovanov,
ale pre celú Európu, a preto ich pápež
Ján Pavol It. vyhlásil v roku 1980 za
spolupatrónov Európy. Aby sme boli
verní ich odkazu, musíme sa sami
stávať apoštolmi, vierozvestami,
a teda svedkami a ohlasovatel'mi Ježi-
ša Krista, lebo aj my sme zodpovední
za štafetu viery.

Pred nami je čas prázdnin a dovo-
leniek, čas cestovania a oddychu, čas
brigád a získavania nov,ýclr skúsenos-
tí.. Prajem všet\ým nám požehnaný
letný prázdninový čas a vždy št'astný
návrat domov.

peteí skultétv
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Z|ož svoje brcmeno

Tak ťažko sa nárn niekedy kráča, Naložili
sme si na plecia r el-a a ner ládzeme, Často
nemáme nieru a hráme sa na hrdinov. Ro-
bí nám dobre, keď nás obdivujú, kol'ko to-
ho zvládame. keď si to druhí nevšimnú,
tak im to často pripomíname satni. A na-
kladáme si stále viac a viac, až kým sa ne-
zosypeme. Existujú aj iné bremená. Tie,
ktoré nám naložil niekto druhý. Casto ro-
bíme veci, ktoré vóbec nie sú potrebné
alebo ich mal vykonať niekto iný. Niekedy
ideme už do práce unavení z projektu, kto-

{i sa nám nedarí. Slne otráveni Zo situácie
v spoločnosti alebo negatívne naladeni na
neobl'úbeného spolupracovníka. Toto
všetko nás ešte viac vyčeťpáva. Nevieme
zložiť svoje bremeno a oddýchnuť si. Prvá
vec, ktorú by sme mali urobiť je stried-
mosť, miernosť, primeranosť. Kol'ko vecí
si niekedy berieme na svoje plecia, sl'ubu-
jenre a vienre, že ich často nesplníme?
Kol-ko je reci. /a k]orjmi sa 7enielne a

\óbec nestoja 7a io? Odložlne ich zo svo.j-

ho batoha ešte pledqým ako si ho vyložíme
na chrbát, Už Evagrius Ponticus opisuje
nemiernosť ako chorobu, ktolá tlápi dušu,
nenechá ju na pokoji a stále kričí viac,
namiesto slova stačí. Kol'ko kríz, nezapla-
tených póžičiek a l'udských tragédii sa
nemuselo stať, keby sa l'udia riadili jedno-
duchým slovom - stačí? Sme netrpezliví,
chcelne všetko rýchlo a časlo nepoználne
mieru, očakávame dobré výsledky a neza-
ujírlaiú nás podmienky a následky nášho

,,úspecJru." Ako keby chcel pol'nohospo-
dár za rok vyťažiť Všetko z pódy, ktorú
obrába alebo vydoiiť a zničiť kavičku,
kLorá ho zili. frcba porozrunieť veciatn
okolo nás a pochopiť, že úroda.je násled-
kom toho, čo sme zasiali a ako sme praco-
vali, Móžeme si definovať úrodu akú
chceme mať a behať po poli ako blázni.
Čo nám to pomóže, ak nerozumieme tomu
kedy siať, ako sa starať o pole a kedy oča-
kávať plody? Zabúdame často na to, že na
tol]]to svete nám nič nepatrí, Je jedno, či
sme veriaci alebo ateisti. každy .7 nás na

narodí a Zomrie. Móžeme si Zo sveta, do
k(orého 5me prišIi. brať a móžeme mu aj

dávať, Ale každý z nás tu nakoniec aj tak
nechá všctok majetok, ktorý mal. V Prvom
liste Timotejovi sa píše (l Tim ó:8): Nic'
sne si nepriniesli na syet (t níč si z neho
nemóžeme odníest'. Ak ntánte pokrln a
odev. buJ'uc s ryn spaln7zr1 Nesierne si aj

iné bremená, ktoIé nám život naložil a
nožno by stačilo, keby sme trochu medi-
tovali nad Matúšom: Pod'te ktt mne yšetci,

ktorí sa nanáhate a \l( pr?I'džťní, a jd vós
posilním (Mt 1 1, 28). Mnohí z nás sa boja,
čo bude zajtra a snažia sa vytvoriť si záso-
by peňazí, Bremeno zarábania a hromade-
nia nrajetku nás často oberá o ěas i radosť
zo žiýota. ,A_j tu nájdeme odpoved' V Matú-
šovi,. Ne:hroma:ďttjte.si 7oklady na zeni.
kde ich mole a hrdza ničí a kde sa zlodeji
vlamujú a kraclnti. (Mt 6:19). Ťaží nás čas-
to aj naše podnikanie ajeho budúcnosť.



1 -8 / 2012 DUCHoVNE oZVENY

Máme zodpovednosť za svoju firmu aj
Zamestnancov v nej. A je to dobre. Skus-
me sa zamyslieť nad §m, aké sú ciele
nášho podnikania, čo skutočne ponúkame
zrákazníkovi a čo všetko sme do toho sami
v\ožili. Y Ža\me 24, 1 sa.píše: Hospodino-
vaje zem, i to, čoju naplňa, svet a tí, ktorí
v ňom bývajú. Predstavme si niekedy, že
našim tichým spoločníkom vo firme je
Boh a konzultujme s Nim našu pridanú
hodnotu a stratégiu. S takýmto Spoločni
kom zložime z pliec mnohé bremená.
Uvedomíme si. že spravujeme Jeho veci. o
ktoré sa on dokáže postarať aj bez nás.
Nie je to úl'ava a oslobodenie?

Autor: Ján Košturiak, www,ipaslovakia.sk

porozumiet' svetu

Ijudia majú často v sebe Zlosť, cítia ne-
spravodlivosť, nechápu, prečo sú veci aké
sú. Chodím často na kopce, pešo alebo na
bicykli, a tam si človek uvedomí, že keď
sa chce spustiť z kopca, musí naň najskóI
vyšťapať. Človek vidí dokonalú. prírodu,
kde všetko do seba zapadá a doplňa sa. Aj
v podnikoch vidím situácie, keď manažéri
nerozumejú niekedy sebe, ani svojim spo-
lupracovníkom a ani svetu okolo. Sú pre-
kvapení, keď sa filme nedalí. Cítia sa za-
skočeni. ked'sa slane niečo neočakávané,
aj keď zákonité. Chceme pre seba stále
viac dobr,ých vecí a čo najmenej zlých.
Takto však svet nefunguje. Svet má svoje
princípy a ich pochopenie si r.ryžaduje úsi-
lie a trpezlivosť. V posledných mesiacoch
som stretol veťa l'udí z finančného sektora
a z bánk. Hovorili zvláštnym jazykom
vel'a cudzích slov, veťa sebaistoty. Na
spátné vázby reagovali vždy rýchlou od-
poved'ou typu: "To v podstate máme. aj
nás to už napadlo alebo je v tom veťké Ti-
ziko." Mnohým vetám, ktoré hovorili som
vóbec nerozumel. Iné diskusie bývajú v

počítačových firmách a úplne iné s chlap-
mi, ktorí pracujú na poli alebo obrábajú
"železo." Firma Kodak skrachovala, lebo
neporozumela svetu digitálnej fotografie.
Kol'kí noví hráěi porozumeli svetu foto-
grafie svetelných lúčov a budú prekvapeni.
keď ich tento trend začne ohrozovať? Lu-
dia niekedy veťmi vera hovoria a málo
počúvajú, veťa pracujú a málo lozjínajú,
sústredia sa na veci, ktor,ým rozumejú, ale
majú strach z vecí neznámych. Ak chceme
pochopiť svet, potrebujeme viac ticha ako
horúčkovitej aktivity, viac počúvania ako
rozprávania, viac pokory ako pýchy. Náš
svet, v ktorom žijeme, nepochopíme bez
Sveta, ktolý je nad nami, l'uďom okolo nás
nebudeme rozumieť. ak neporozumieme
sami sebe. Duch Boží, ktoný sa vmášal
nad vodami vniesol poriadok do chaosu.
Aký krásny b1 bol svet. keby sme si ro-
zumeli podobne ako apoštoli, ktolým po-
rozumeli l'udia, hovoriaci róznymi jazyk-
mi. Vďaka bratovi Bernaídovi, ktoný ma v
piatok navštívil, som sa dostal k textom o
Sv. lgnácovi z Loyoly. Jeho osvietenie sa
tam popisuje takto:- "Ako som tak kráčal
pohrftený do nyšlienok, sadol som si tvá-
rou obrátetý k rieke, ktorá tiekla dolu.
keď som tak sedel, začali sa mi otvórať
oči mysle. Nie že by som bol mal az{la ne-
jaké videnie, ale pochopil som a spoznal
mnoho tak z duchovného života, ako aj z
viery a zo vzdclanosti, a lo lakyn jqsnýn
osyietením, že sa mi \,šetko zdalo nové,
Nemožno opísať ýšetky podťobnosti, ktoré
som ytedy pochopil, lebo ich bolo veťa.
Móžem len toťko povedať, že v mysli som
mal veťkú jasnosť. " Ignác porozumel sve-
tu, pochopil veci oko]o nás, tak ako by
sme to chceli aj my. Dať všetko dohloma-
dy, pochopiť súvislosti, dať veciam okolo
nás Zmysel a sebe samému spráVne sme-
rovanie. Musíme sa trpezlivo snažiť. Je to
celoživotné poznáVanie, v ktorom treba
veci prijímať také aké sú. Možno sa potom
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aj nám, v nekonečnom tichu a zastavení
času, veci okolo nás rozjasnia tak, ako
Svátému lgnácovi. Bože" zošli svojho Du-
cha a obnov tvárnosť zeme..,

Autor: Ján Košturiak, www,ipaslovakia.sk

suchovskí dóehodcovia za kul-
túrnymi pamiatkami UNESCO

na slovensku
Keď sme uvažovali nad tým, aký ciel'by
mal mat'náš poznávací zájazd v tol,t]to [o-
ku, napad|o nás, že Slovensko má vel'a
technicl,ých i prírodných patniatok zapísa-
ných do Zoznamu svetového kultírrneho
a prírodnél,o dedičstva UNESCO. Ak je
Slovensko niečím yzácne ple celý svet,
ktorý to chodí obdivovať, mali by sme to
vidieť a poznať aj my, občania tejto kIaji-
ny. Náš nápad bol jasný, bolo ho treba len
domyslieť a zrealizoyať. Atak sa 50 dó-
chodcov zo Suchej vybralo 19. a20. júna
20l2 postupne niektorť ./ ljchro lniesl na-

vštíviť. Banská Stiavnica je jedným
z najkrajšich a historicky najzaujímavej-
ších miest la s]ovensku. v historickonr
jadre mesta - mestskej pamiatkovej rezer-
vácii je 360 objektov umelecko-
histolických pamiatok. V roku 1993 sa jej
dostalo najvyššieho medzinárodného
uznania. ked' bolo historické.jadro zapísa-
né do Zoznamu dedičstva UNESCO.
V Banskej Štiavnici sa viac ako tisíc rokov
ťažila ruda s vysokým obsahom vzácnych
a drahých kovov. Bohatí mešťania
a majitelia baní inveslovali svoje penia./e

ai do výstaYby honosných reprezentačných
sídel. To sa významne odzrkadli]o na cel-
kove.j podobe mesta. Mesto sa stávalo
centron spoločenského a kultúrneho dia-
nia av l8. stoťoči bolo tretim najváčším
mestom v UhoISku. Významným medzní-
kom vjeho histórii bolo zriadenie Baníc-

kej akadémie vroku 1762, Bola to prvá
vysoká škola technického charakteru na
svete. Všetky alchitektonické skvosty sme
si nielen pozreli. ale pri každom sme si
vypočuli aj splievodcovské slovo od p.

Blažu - olganizátora a vedúceho zájazdu.
Takto sme postupne obdivovali: NámeStie
SYátej Tlojice, ktolé tvoťí jadro mesta. Je-
ho dotninantou je morový stlp So súsošim
Svátej TIojice, ktoný bol postavelý na
znak vd'aky mestu 7a ú5tup morovej epi-
détnie v r. l759 , 1'764.

ggerichtu , Galériu Jozefa Kollára, radnicu
so sťlsoším Panny Márie, kostol Nanebov-
Zatia Panny MáIie, evanjelický kostol, sta-
Iý zárlok, Nový zámok, Kumnerhof, bu-
dovy Baníckej a lesnickej akadémie, Klo-
pačku a Piarskú bránu, Kalvária je kom-
plex sakrálnych stavieb z l8, storočja,
Stavba stá]a 27 245 zlatých, Váčšinou
z dalov štiavnických rodin a ťažiarov. Ce-

kostol S\átej Katarin;. budovu Ber-
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lý komplex pozostáva zo štyfoch častí
z troch úvodných kaplniek, piatich váčších
stavieb a kdža, zo siedmych staníc posta-
vených pri chodníku na l'avej strane osi
azo siedmych staníc postavených píi
chodníku naplavo od osi. Tu sme sa po-
mocllili pobožnosť lQížovej cesry. Ďalšia
naša cesta bola Zamelar'a na prírodné laá-
sy Slovenska Horehronie, Národný park
Nízke Tafiy, Muránska planina
a Slovenský laj s úchvatnou Stratenou do-
linou. Ubytovaní sme boli V intemáte oA
v Rožňave. Ubytovanie bolo na slušnej
úrovni, so stlavovaním sme boli velmi
spokojní. KaštieF Betliar ako národná
kultúrna pamiatka nás Vel'mi zaujal, pote-
šili sme sa komplexnemu výk|adu sprie-
vodkyne, krásnemu prostíediu, bohatému
rozsahu exponátov i pafuičnej starostlivosti
šlálu otúto kultúmu patniatku. Záverotn
možno jednoznačne konštatovať, že zájazd
svoj cieť splnil tak po duchovnej stránke
ako aj spoločenskej a poznávacej. Takéto
konštatovanie možno urobiť len vďaka
vel'mi dobrej spolupráci so všetkými
účastníkmi zájazdu a ich disciplíne. Obdi_
voval som ich prekonávanie samých seba,
pretože cesty boli náročné s výstupmi
i zostupmi a oni to Zvládli i napriek zdra-
votným problémom, za čo im patrí vel'ká
poklona. Mám vel'mi dobry pocit
z uskutočnenej akcie, spokojnosti účastní-
kov a želám si vel'a ďalších takýchto pod-
ujatí v našej organizácii.

Michal Blažo

poďakovanie

Toulo cestou d'akujeme organiZátorom zá-
jazdu dóchodcov do Banskej Štiavnice za
skvele pripravenú akciu. Vďaka patrí pani
Blažene Valentovičovej a Rozálii Vargo-
vej, no predovšet\ým pánovi Michalovi
Blažovi, ktoqý veťmi precízne a zod-

povedne priplavil celý priebeh. Oboznrámil
nás s kajinou, ktorou sme prechéÁzali -
Banskou Štiavnicou, Pohíonim, Stratenou
dolinou... Vďaka Vám sme poznali kus
našej prekrásnej krajiny. Ďakujeme!

Dóchodcovia -účastníci zÁjazdtt

Festival LUMEN 2012 alebo
THANxx.

Na podujati som bola pí\ď krát. Velmi
som túžila ísť na niečo podobné už dlhší
čas, ale nejako nebola príležitosť. Musím
priznať, že nie som typ, ktorý sa len tak
vezme a ide sám do neznámeho telénu. v
piatok po dohode s kamalátkou_ že sa
stretneme na sv. omši, ktorou tento festival
Začínal a uvidíme, čo sa z toho \T/kl'uje,
sme sa náhlili do Trnaly. Trochu s oba-
vou. ako to len zvládnem s dvoma rozto-
pašnými deťmi, ale aj s nemalým nadše-
ním a samozrejme aj s ciel'om duchovného
zážítku pre seba i drobcov sme vstúpi|i do
katedrá|y sv. Jána Krstitel'a. Už len sa-
motný pohl'ad na túto nádhernú budovu
ma nadchol. Bolo na čo pozeíať. Potešila
nás aj kapela z Leopoldova PRIATELIA,
ktorí dotvárali atmosféru hrou na gitaru a
spevom. Boli tam viacerí kňazi s

J,E.Mons. Róbertom Bezákom, trnavským
arcibiskupom, ktoný prispel vel'mi zaují-
mavo podanou kázňou a celá sv. omšabo-
la dosloya zážitkom. Po jej skončení sme
sa s davom mladých ťudí vybrali von. S
úmyslom počkať na kamalátku sme za-
mierili na najbližšiu lavičku a obdivovali
sme sochu blahoslaveného Jána pavla lt.
Keď ani po vypíázdnení kostola nebolo
vidno známu tvár, naše kroky sa začali
uberať na Trojičné niá,rnestie. S malou du-
šičkou, stále dúfajúc, že stretneme niekoho
povedomého sme sa posadili na zem do
centra diania. Bolo príjemle teplo a tak,
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chrúmajúc olovrant, počúvali sme SALE-
ZIANOV. Sledujúc okolie som sa zamýš-
ťala nad záujmom ]'udi, pletože ich tam
vóbec nebolo málo. keď sa dievčatám už
nechcelo odpoěívať, vybrali sme sa na ma-
lú obhliadku stánkov a podporili festival
kúpou nápoja. Pri informáciách nás

,,označkovali" výročnou pečiatkou a dr-
žiac v ruke knižočku s programom, sme
zamierili do Detského kútika na Radnič-
nom nádvori. Píibudlo zopár umeleckých
\^ýtvolov z rúk mojich ratolestí, Milo ma
prekvapila aj Reholhá kaviareň, Služba
Ucha (rozhovor, sv. spoved') a novinka -
Uschovňa (oP + 0,50 Eur/deň). Plusorn
bol a1 zákaz fajčiť a požívať alkohol na
verejných priestranstvách v Tmave a tiež
zabezpečenie ubytovania chlapcov a diev-
čal oddelene na základných školách ú do
nedele. škoda. že ma niičo podobné neza-
ujírnalo pár rokov dozadu, Bola tu aj nož-
nosť previesť sa na trojkolkách po Berno-
lákovom sade prolnenáde, ktorú sme
žial' nevyužili. Po preskúmaní všetkých
možností, dókladnom štúdiu píogramu a
za spevu skupiny SUPERHERO zUK
sme znovrr prišIi na námestie. Dievčatá sa
zvftali pri hudbe, ktolá bola oslavou Boha
a zastavila ich až vidina plného brucha.
Neskór s qim, že je pIedsa len už čas ísť
domov sme sa začali uberať smerom k po-
šte, To už nastúpili GoDZoNE a ďalej
sme sa nedostali. vóbec sa nám nechcelo
domov. lebo piesne boli ch}tl'avé a aj na
pódiu sa diali celkom zaujímavé veci.

Vel'mi silné bolo aj svedectvo jednej mla-
dej ženy, ktorá rczprávala o svojom živo-
te, ako ju zrnenil Ježiš. Moie deti mávali
rukami nad hlavou ako okolití nadšenci a
zvedavo hl'adeli, čo všetko sa vókol deje.
Yydržali až dokonca. kým sa skupina ne-
rozlúčila. To už bola vidieť únava na tvári
mo_je_i mladšej, tak sme sa neohrozene rúti-
li smerom k parkovisku. Po nastúpení do
auta začali bubnovať kvapLy dažďa na
čelné sk]o. Počas cesty sme zanótili ešte
jednu pochvalnú pieseň Pánovi a odchá-
dzali domov plné zžitkov a do|mov. Urči-
te odporúčame všetkým, ktori milujú Bo_
ha a dobrú hudbu. Možno sa budúci rok
uvidíme:o).

Lucia Antolová

Kríž
Pane, Z kíža na mňa hl'adíš,

svojou pokorou ma k sebe vábiš.
Ty, ktofý si Za mňa umrel,

si tu, aby ťa mój duch uzrel,
Tvoj e prepichrruté ruky,

aké sú to len strašné muky.
Tvoje sváté nohy,

prečo nekáčajú k tebe nnohí?
Tfňová koruna na hlave,
telo mučené, bol'avé...

Obnažený bok prebodnutý kopijou,
krv a voda z neho sú milosrdnou nádejou.

Kriste, silu rni daj,

a moje srdce žitím pretváraj.

Vpíš do mňa teba,
aby som dokázala zaprieť seba.

Nech aj ja nesiem svoj kríž,
tak ako ma to ty Ježišu učíš!

L-
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Detský kútik v Suchej n. Parnou
Som mamina dvojročnej dcérky a vel'mi
som sa pred troma mesiacmi potešila
možnosti navštevovať v priestoroch obec-
nej knižnice detský kútik. Naša Telezkaje
vel'mi živá a spoločenská, takže svoj prr,"ý

kolektív detí si hneď oblúbila. v knižrici
sa spolu nielen stretávame a hráme, ale
snažíme sa deti zapájať do programu, kto-
ry sme pre ne vopred na kždé stletnutie
pripravili. Deti si obťúbili najmá cvičenie
na fitloptách, ale aj spoločné tance
a ukazovačky. Jedna mamina ich hravou
formou uěí záklaďné výrazy a fuázy
v angličtine, Každé stretnutie Zakončime
ručnými dielňami, kde sa s našimi drob_
cami snažíme \ytvoriť niečo keatívne.
Večer potom móžeme nášmu tatinovi
predvádzať, čo sme sa doobeda naučili.
Terezka si velmi zlepšila slor.nú zásobu
a učí sa deliť s ostatnými o hlačky a krotiť
svoj temperament. Aj ple mňa Samotnú
má návšteva knižnice určite pozitíva. Zo-
známila som sa s inými mamičkami,
s ktonými si spoločne radíme, vymieňame
recepty. tip} na kávenie Vol'ného easu
s deťmi, S prichádzajúcim letom Začíname
vymýšl'ať aj hry na von, Pri peknom poča-
sí sme spolu podnikli v"ýlety ku koníkom,
na ihrisko, na divadielko. Pre mňa aj Te-
rezl\-u detský kútik znamená spestrenie ste-
reotypu na mateískej. Je super, že niečo
také u nás funguje a nemusíme chodiť do
Trnavy. Mamičkám, ktoré chodia medzi
nás pravidelne, som položila dve otázky:
1. Prečo chodíte do Det§kého kútika?
2. Aké zmeny to Vám - Vašim det'om
prinieslo? Tu sú ich odpovede:
1. Do knižnice sa vermi tešíme, malá sa
nevie dočkať a má vel'a nových kamará-
tov. Naučíme sa vždy niečo nové a lepšie
mi potom spinká.
2, Posper.uje si niektoré pesničky, teší sa
do kolektivu a je to prúemný čas aj pre

mňa, trochu sa odreagoyať od domácicb
prác, Je to píínosné aj pre moju staršiu,
ktorá vždy robí tie isté tvorivé dielne do-
ma. Takže Zmeny sú určite pozitívneho
charakteru. (Mamička Lucia)

1. Už dávnejšie som premýšťala, kam s
dcérou chodiť, aby sa stretávala s inými
deťmi. páíkrát som s ňou bola v Trnave v
detskom centre, ale bolo to dosť náročné -
ísť na otočku do Tmaq, a poton lýchlo
spáť, aby mohla stihnúť obedňajší Sp{ínok.
2. Dcérka poznáva nový kolektíV deti.
Spozorovala som, že aj napriek tomu, že
sa ešte n€zapája do všetkých aldivít, ktoré
robia staršie detičky, všetko vníma. Napr.
Iada doma tancuje na známe pesničky.,. Je
to vel'mi dob{ý spósob ako stráviť volhý
doobedný čas, doma všetko pomá a medzi
deťmi je vždy niečo nové...takže to, že sa
slretávame. je sUPER. A spomeniem aj
to, že je dobré, ak sa aj mamičky medzi
sebou spoznávajú a hovoria si skúsenosti s
rnýchovou, starosťami, problémami, ná-
padmi. (Mamička Denisa)

l. Ked'že Emku do škó|ky nevzali a v Su-
chej nie je žiadne verejné detské ihrisko,
knižnica je iediné miesto, kde sa móže
Emka bezpečne stretnúť s rovesníkmi,
niečo nové sa naučiť, zabaviť sa a nájsť si
kamarátov.
2, Je lo zmena v jednotvárnosti na mater-
skej. Ja sa teším, že nazbieram nové inšpi-
rácie ne hry, aktivity, recepty a Emka osta-
la odvážnejšia pri komunikácií s deťmi,
teší sa z každej novej básničIry, ktorú sa
naučí s detičkami a ohuuje stalšiu sestru
ang|icloými slovíčkami. (Mamička [vana)

1. Naše d€ti a tiež aj my mamičky sme sa tu
Začali stretáVať začiatkom marca 2012,
hlavne kvóli tomu, aby boli naše deti v ko-
lektíve iných detí, aby sa vedeli lepšie pd-
spósobovať a tak mohli nastúpiť priprave-
né do MS. Náš klub sa veťmi r,ýchlo roz-
rastá. Formou hry tu cvičíme, učíme sa
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riekanky, učime Sa angliaky, tancuJeme,
Spievame a máme taktiež tvorivé dielne,
kde kreslítne a vyrábame rózne v,ýrobky,
To všetko priplavujú pre svoje deti aktívne
mamičky. A n,]áme to zdalma.
2. Deti sú očalené z rozmanitých aktivít,
takže nemajú čas vymýšl'ať. Mamičky sa
zapájajú do ptoglamu a tým ukazujú de-
ťom dobrý príklad. Deti sú šťastné a vese-
lé. Nechce sa im domov. Sú aktívne, n9-
bojácne a srnelšie, Barborka sa teši. že sa
stretne s deťlli a že sa nróžu spolu hrať.
Našla si tu nové kamarátky a kamarátov.
Pre mňa osobne - ako ženu na materskej
dovolenke - je to zmena. Domáce prostre-
die sa vylení Za trochu kultúry. Strgtngm
tu mamičky" poťozpíávame sa, odreagu-
jene sa a tešíme sa z našich ratolestí.

(Mamička Maril(a)

l. Možnosť tráviť vol'ný čas spolu s inými
mamičkami som rada uvítala. Dieťa (ale i

mamička) má aktívne vyplnené dopolud-
nie 2x V týždni. Zážitky z týchto stretnutí
u nás doma ešte dlho doznievajú. Večer v
posteli pri zaspávani si namiesto rozprá-
vok rozprávame riekanky a prihody, ktoré
sme v ten deň zažili.
2. Moja dcérka sa dostala po prvýkát do
kontaktu S Váčším kolektivom svojich ro-
vesnikov. Spoznala vel'a detičiek a verím,
že niektoré vzájolnné priatel'stvá určite
pretrvajú aj do dospe|osti. Ja som spoznala
mnoho obetavých a šikovných rnamičiek,
ktoré chcú pre svoje deti len to najlepšie.

(Mamička Terka)

l. Do knižnice chodíme, aby sme sa streta-
li s namičkami a detvákmi zhruba v rov-
nakom veku. Deti si zlrykajú na kolektiv a
niečo sa aj naučia, Aj keď deti v predškól-
kárskom veku sú €št9 výrazné individuali-
ty, snažime sa ich zapájať do spoločných
hier a cvičení. Mamičky popri tom poke-
cajú, trochu sa odreagujú, vypadnú zo ste-
Ieotypu materskej dovolenky:) Myslím, že

takéto stretávanie je vel'mi prinosné pre
všetky strany. (Mamička Natália)

l. I(eďže staršiu dcéru nezobrali do škól-
ky, je to pre mňa akási náhrada za škólku,
kde sa deti socializujú, spoznávajú svojich
rovesnikor. Pre mňa ako matku je lo mož-
nosť spoznať irré mamičky, podeliť sa s

nimi o nápady, skúsenosti, prísť na iné
rnyšlienky, n9zostať jZolovaná od spoloč-
nosti.
2. keďže sa snažím chodiť do knižnice
pravidelne, aj deti si takto Zvykajú na urči-
tý režim. Naučili sa vel'a noý.ich pesni-
čiek, riekaniek inových cvikov, rozvíjajú
si jemnú i hrubú motoriku, staršiu dcéru
rel-mi bavi angličtina, Som rada. že z ini-
ciatívy hlavne Mariky takéto niečo vzniklo
a dúiam, že spoločným vytváraním prog-
ranlu pre naše deti r tomto budeme aj po-
kračovať. (Mamička Petra)

1. Do krrižnice chodíme najrr-rá preto, aby
sme boli v kontakte s inýrli mamičkami
a detičkami, pohrali sa v kolektíve, aby
sme sa naučili nové pesničky, básničky a
zahrali sa zaujimavé hry.
2, V každom prípade ná]n to obohatilo do-
ob€dňajší progfam, sme vel'mi radi, že
tento kútik vznikol a máme možnosť
zm;slupIne 5lráviť ča\ spolu s injmi ma-
mičkami a deťrni. Detičky tak móžu získať
predstavu napl. o tom, ako približne vyze-
rá program v škólke. (Mamička Saša)

Detský kútik býva 2x týždenne - v utorok
avo štvrtok od l0:00 do l2:00 hod. Prog-
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nájdet€ na internetovej skánke obce, ale
aj na nástenke pri vstupe do Kultúrneho
domu. Vstup je zdarma. Pozývame všetky
mamy, ktoré chcú niečo robiť pre a so
svojimi deťmi.

Ivana Horváthová

uvedená do života v lone viníc.
Dňa 2"l. mája 20l2 sme v malebnom pro-
stredí našej obce Suchá nad Parnou, medzi
vinicami, pred kaplnkou zasvátenej náv-
števe Panny Márie, pri soche svátého Ur-
bana po sv. omši uviedli do života publi-
káciu pátra Viktora Mišutha Z dejín J'ar-
nosti suchá nqd pqrnou. Naša obec má
minulosť bohatú na udalosti, dejatelbv, na
kultúrne a spoločensky činné osobnosti. S
radosťou ale konštatujem, že má aj pri-
tomnosť bohatú na udalosti a osobnosti.
Jednou z nich je aj náš páter viktor Mi-
šuth, kto4ý našiel miesto svojho pósobenia
v Rímskej únii rádu sv. Uršule Suchá nad
Pamou, V skromnom pátrovi sa však
skr,ýva ve|'ký duch a osobnosť človeka so
zmyslom uchovať a pripomenúť históriu aj
budúcemu pokoleniu. Jeho články v Du-
chovných ozvenách nám často pripomína-
jú aj nepoznanú históriu. Teraz sa ale od-
hodlal k vel'rni záslužnej činnosti a svoje
prácne získané informácie, fotodokumen-
táciu nám ponúka v útlo lryzerajúcej. no
svojim obsahom vel'mi bohatej knihe. Po-
užúem citát pápeža Benedilda xVI. z
úvodu knihy: ,,Bez poznania minulosli
ťažko móžeme pochopit' súčqsnost'. " Pra-
jem tejto knihe. aby si našla čo najviac
svojich čitatel'ov. Týrn skór narodeným,
aby pripomenula, čo sa v obci udia|o a
vzbudila v nich lásku k obci, rodnému kra-
ju. spomienku na domov. Pre mladú gene-
ráciu nech je povzbudenim k budovaniu a
rozvíjaniu svojej obce, Milý páter Viktor,
vyjadrujem Vám úprimné pod'akovanie za
vašu záslužnú prácu, za uchovanie faktov

pre d'alšie generácie. Moje poďakovanie
patrí aj vydavatelbm - manželom Spusto-
vým a všetkým. ktori akýmkolvek spóso-
bom pomohli na svetlo tejto úžasne spra-
covanej publikácii Z dejín farnosti Suchá
nad Parnou.

S úctou. Ing, Daniela Balažová
starostka obce suchá nad pamou

poďakovanie

Cestou Ducbovných ozvien, by som chce-
la poďakovať v mene všetkých občanov
obce Košolná aj v mene pána farára páno-
vi Jozefovi Pavlákovi, majitel'ovi tlačiame
v Košolnej, za obnovenie kríža v strede
obce. na križovatke srnerom na Dlhú, Bolo
to vel'rrri milé prekvapenie pre nás všet-
kých, keď sme si všimli, že križ je iný.
Hlavne Ježiš Kristus na kríži je kásny,
pozlátený. Ďakujeme Vám pán Pavlák a
želáme Vám vel'a zdravia a Božieho po-
žehnania.

Agneša Behúlová
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25. iúl -,lakub, apoštol

18.00 - Suchá
29. júl - 11 . nedeťa v cezročnom období
l8.00 Košolná, v sobotu večer s platno-

sťou na nedeťu

7.j0 a 9,00 - Suchá; l0.30 hodová sv.

omša Zvončín (sv. Anna)
5. august- 18. r?ede l'av cezročnom období
l8.00 - Zvončín, v sobotu večer s platno-

sťou na nedel'u

7.]0 a l0,30 Stlchá; 9,00 Košolná
6. august - Premenenie Pánq
l8.00 - Suchá
9. august- Terézia Benedikta z Kríža, panna

a mučenica, pqtrónka Európy
l7.00 - Zvončín. l8.00 - Suchá
l0. august - í/Orinac, diakon a mučeník

l8,00 - Suchá
12. august - |9. nedel'a y cezročnom období
18.00 - Košolná, v sobotu večer s platno-

sťou na nedel'u

7.j0 a l0.30 Suchá; 9.00 - Zvončin
l5. august Nanabov:utie lanny lt4árie

18.00 Zvončin, v utorok večer s platno-

sťou na sviatok
l7.00 Košolná, l8.00 Suchá
|9, algtlst -20. nedel'qy cezročnon období
l8.00 - Zvončín, v sobotu večer s platno-

sťou na nedel'u

7.30 a l0,j0 Suchá; 9.00 Košolná
24. august- Bartolotnej, qpošíol

l8-00 - Suchá
26, august -21. nedeť.r y cazročnou období
l8.00 - Košolná, v sobotu večer s platno-

sťou na nedel'u

7.30 a l0.30 - Suchá; 9.00 - Zvončín
30. augu§t Vy,očie posviaclE katedrúIneho

chrdmu sv. Jána krstiteťa
l7.00 - Zvončín, l8.00 - Suchá

Bohoslužby na júl a august
rozpis je orientqčtý, rozhodujúce ,sú ne-

del'néfarské oznanry

sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o l8.00
streda v Košolnej o l7.00
štvrtok vo Zvončine o 1?.00

sv, omše v nedel'u a vo sviatok

l. júl 13. nedel'a v cezročnon období
l8,00 Košolná, v sobotu večer s platno-

sťou na nedel'u

7.30 - Suchá: 9.00 - Zvončín
l0.30 - Slávnostná omša v Do|ine
3. iúl- Tomáš, apoštol

18.00 Suchá
5. júl - CyriI a Metod, slovan. viefozvestovia
l8,00 - Košolná, v stredu večer s p|atno-

sťou na slávnosť
7.]0 a l0.30. Suchá; 9.00 Zvončín
8. jťrl- 14, nedelav cezročnon období
l8.00 - Zvončín, v sobotu večer s platno-

sťou na nedel'u

7.30 a l0.30 - Suchá; 9.00 Košolná
ll.iill Benedikt, opát, patt,ón Eu,ópy
l8.00 - Suchá
15. jíl - 15, nedelb l; cezročnom období
l8.00 Košolná, v sobotu Večer s platno-

sťou na nedel'u

7.30 a l0.30 - Suchá:9.00 Zvončín
22. jrú| - 16, nedeťatl cezročnom období
l8.00 Zvončín, v sobotu večer s platno-

sťou na nedel'u

7.30 a 10.30 - Suchá; 9.00 - Košolná
23. júl'- Brigita, rehoť., patrónka Eu,ópy
18-00 - Suchá
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adorácia
V Suchej vo štvrtok po sv. omši do l9.00,
na prvý piatok v mesiaci hodinu pIed sv.
omšou

litáni€
V Suchej v nedelh popoludní o l4,l5, pr-
vú nedel'u v mesiaci po farskej sv. omši

dovolenka:
Počas rnojej neprítomnosti budú len ne-
de|'né sv. omše, cez lýždeň v Suchej, keď
bude sviatok.

Úmysly Apoštolátu modliíbr
na júl 20l2

. Všeobecný; Aby každý človek mal bez-
pečné a spol'ahIivé pracovné podmienky.
. Misijný: Aby kresťanskí dobrovoťníci
na misijnýc|r územiach svedčili o Kristo-
vej láske.
. Úmysel KBS: Aby náš národ zjedno-
covalo dedičstvo vierozvestov svátých

CyriJa a Metoda a ich žiakov.

Úmysly Apoštolátu modlitby
na august 20l2

. všeobecný: Aby sa k vázňom píistu-
povaIo spravodlivo a s úctou voči ich l'ud-

skej dóstojnosti.
. Misijný: Aby mladí l'udia. klori sú po-

volaní nasledovať krista, ochotne ohIaso-
vali evarrjelium a všade o ňom lrydávali
svedectvo.
. Úmysel KBS: Aby národy Eulópy
nezabúdali na svoje kesťanské korene.

N€ 1 13. nedel'a v c€zročnom období
Po 2 Návšteva Panny Márie
Ut 3 Tomáš, apoštol
St 4 Alžbeta Portugalská
x, - Cvril a Metod.št 5 slávanskí vierázlestovia
Pi 6 Mária Goretti, panna, mučenica

So 7 Anton Mária Zaccaria, kňaz
N€ 8 14- nedel'a v cezročnom období
Po 9 Lujza
Ut l0 Libuša
st 11 Benedikt, opát, patrón Európy
Št tz tan Gualbert, opát

Pi l3 Henrich

So 14 Kamil z Lellis, kňaz
Ne 15 15. nedel'á y cezročnom období
po l6 panna Mária karmelská
., ._ Andrei Svorad a Benedikt.[]t l/

19 Zlatica, panna, mučenica

Pi 20 Apolinár, biskup

St

St

^ ^. Vavrinec z Brindisi_§o lI kňur. učitel'Cirkvi
Ne 22 16, ned€l'a v c€zročnom období

on ,a Brigita, rehol'níčka,
spolupatronKá LuroDy

Ut 24 Kristina. panna a mučenica

st 25 Jakub, apoštol
. ^- JoachimaAnna.Ďt zb rodičia panny Márie
Pi 27 Corazd a spoločníci
So 28 Viktor. pápež

Ne 29 17. nedel'a v c€zročnom období
Po 30 bl. Zdenka, panna a mučenica

Ut 31 Ignác z Loyoly, kňaz
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št

St 1 Alfonz Márla de Liguori, učitel'Cirkvi
Št 2 Euzébius Vercellský (Porciunkula)

Pi 3 Peter, biskup
So 4 Ján Mária vianney, kňaz
Ne 5 l8. nedel'a v cezročnom období
Po 6 Pr€menenie Pána
Ut 7 Sixtus II., pápež a spol,, mučeníci
St 8 Dominik, kňaz

,.' Terézia Benedikta Z Kríža,
' rehol'níčk' a m rrčcnica

Pi 10 Vavrinec, diakon, mučeník
So ll Klára. paDna

Ne l2 l9. n€del'a v cezročnom období
Po l3 Poncián, pápež, Hypolit, kňaz, muč.

Ut 14 Maximiliáll Mária Kolbe. kr'raz. muč.

St 15 Nanebovzatie Panny Márie
št l6 štefan Uhorský

Výročiao pripravované akcie

1.7. - sv. omša v Doline (Návšteva Pan-
ny Márie)
1.7. - Oslava |eta - od l5.00nailrrisku
4.7. - kolaudácia námestia
l4.7. - uličkový turnaj
29.7.- hody vo Zvončín€ (sv. Anna)

máj v našej farnosti
(čo nebolo vjlittouých ozvenúch)
krsty:
* 5,4,z0l2 Tomáš zachar, Košolná
* l 8, l 2.20l l Olívia Cr,íková, Zvončín
x 4,5,20l2 Richard lvanič, Suchá
pohreby:
+ 30.4. Felicitas Krajčíková, Trnava,84 r.
+ 26.5, František Hlaváč, Suchá, 84 r.

jún v našej farnosti
krsty:
* 16.5.2012 Dominik Kotvas. Suchá
x 30.12.20l l Tomáš Cvik. Suchá
* 1.5.20l2 Nela Mária Sučanová. Zvončín
'+ 30.4.2012 Samuel Martinkovič. Suchá
sviatost'manželstya:
9.6. - Jaros|av Cvik a Stanislava Lančari-
čová; Manin Hebert a Miroslava Štrbová
l6.ó. - Tomáš Jankech J Lucia Cisarová
pohreby:
+ 5.6. Ján Minarovič, Suchá,95 l,
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Pi l7 |-iyacint

So l8 Hele na

Ne t9 20. ned€l'a v c€Zročnom období
Po 20 Bernard, opát, učitel'Cirkvi
Ut 2l Pius X., pápež

St 22 Panna Már,ia Král'ovná
Št 23 Ruž€na Limská, panna

Pi 24 Bartolomei, apoštol
So 25 Ludovit, krá|'

Ne 2ó 2l. nedel'a v cezročnom období
Po 27 Monika
Ut 28 Augustín, biskup, Učitel'Ci[kvi
St 29 Mučenícka smť Jána Klstite|'a
Št 30 Erik, král'
Pi 3l Rajmund Nonnatus, rehol'níl(

Kto nemá peniaz€, je chudobný, kto
nemá priat€l'ov je ešte chudobnejší, ale
kto nemá srdce, je najchudobnejší na
svete.

Fiodor M. Dostojevskij


